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Torej lahko rečemo, da se klasičnim jezikom obetajo boljši ča­
si. Vsi vemo, da si z znanjem latinskega jezika učenci odpirajo pot 
do starorimskih kulturnih zakladov in se ob neposrednem dotiku z 
antičnimi misleci in pisci, ki so človeka obravnavali kot visoko in 
odlučujočo vrednoto, razvijajo v celovite osebnosti.

Ob zaključku, vam še enkrat želim prijetno delo z željo, da na ­
ši pedagogi prenesejo v razred vsaj delček tega, kar bodo slišali v tem 
tednu. Kajti še tako dober program, in tako dober učebnik ne pomeni 
nič, če ni pedagoga-učitelja, ki prenaša ljubezen do svojega predmeta 
na učence in jim  zbuja veselje do znanja, ki je prav pri študiju an­
tike lahko tako zelo bogato.

ПОЗДРАВЕН ГОВОР HA ПРЕТСТАВНИКОТ ОД CP МАКЕДОНИЈА

ПРОФ. Д-Р ПЕТАР XP. ИЛИЕВСКИ

Illustrissime Praeses, Sodales humanissimi atque doctissimi.
A Collegis, qui mecum ex Macedonia advenerunt rogatus, Con­

ventum Jugoslavicum societatum studiis antiquis colendis ac foven­
dis, qui hodie in oppido praeclaro Žalec incohatur, benigne attente- 
que saluto.

Summas gratias amicis Sloveniš ago, qui labores Conventus 
susceperunt, nosque libentissimo animo receperunt. In Conventum 
vocati, alacres atque laeti itinere magno profecti sumus.

Познато e, a и од зборовите на моите предговорници можеше 
да се разбере, дека класичното образование во Југославнја се наога 
во криза. Живееме во векот на техниката и не е чудно што хумани- 
тарните дисциплини, а посебно класиката, се потиснати на заден 
план, макар што не е таков случајот во други земји, каде пгго е 
техниката понапредната од нашата.

Кдасичното образование во Македонија, изгледа, се наоѓа во 
најтешка положба. Кај нас одамна кружи глас дека Групата за 
класични студии не била екоеомична, зашто на оваа Група се за* 
пишувале мал број студенти. Особено во последните 5—6 годкни 
над оваа Група како Дамоклов меч виси заканата за нејзиното 
укинување. Последицитр од ваквиот однос кон класичните студии 
ние веќе живо ги чувствуваме. Многу време, сили и нерви сме жр- 
твувале докажувајќи дека нашето општество има потреба и од 
еден број класичари, кои можат да се образуваат само на Група 
за класични студии. Со судбината на нашата група често се зани- 
мавал и Сојузот на друштвата за антички студии на Југославија. 
Во 1979 г. беше свикан и слецијален состанок на извршниот одбор 
на Сојузот во Сремска Митровица, од каде што беше испратен и еден 
значаен акт до највисоките просветни установи во Македонија. 
Со него се предочува дека укинувањето на група за класични сту- 
дии на европски универзитет би било случај без пресаден.

На наиште реагирања, акцијата против класичното образова- 
ние само дривремено се стишува, за да букне во поостра форма по 
извеоно време. Особено се алармантни во последно време намерите 
на члевовите од Комисијата за рациоеализациј а на Скопскиот уни- 
верзитет. Beke сериозно се помислува, од идната година да не се 
одобрува упис на нови студенти на нашата група за класични сту- 
дии. Kaico причина за тоа cera, кога на оваа Група се запишуваат
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доволен број студенти и тоа со класична претепрема, се истакнува 
ригорозно намалениот фонд на часови од класичните јазмци во сред- 
ната иисола. па завршените кадри не ќе имале перспектива за вра- 
ботување.

Nezavisno od ovakvog odnosa prema klasici, naše je, koleginice 
i kolege, da radimo; da radimo savesno na proučavanju antike i an- 
tičkog nasleđa kod nas, svesni da „pokoljenja djela sude” . Sadašnje 
kritično stanje klasičnih študija je privremeno. Nubiculum est, tran­
sibit! Zasitiče se čovelc tehnike i opet če potražiti humanitas. Ono 
što je vredno u životu, čak i ako je potisnuto, opet če isplivati na 
površinu.

Raduje me što naši klasičari rade ozbiljno. Dokaz za to je i 
ovaj naš današnji naučni skup, za koji je uložen ogroman intelek­
tualni napor od preko pedeset referenata, okupljenih ovde u Žalcu.

Ravno za to, ob kancu, dovolite mi, da se v jeziku domačinov 
še enkrat izkreno zahvalim organizatorjem za njihovo prizadevanje, 
da so v tako čudovitem kraju naše domovine pripravili impozantno 
srečanje ter zbrali tako veliko število jugoslovanskih klasičnih fi­
lologov, arheologov, epigrafičarjev in zgodovinarjev starega veka. Vsem 
navzočim želim uspešno in plodno delo.

Hvala na pozornosti!

POZDRAV PREDSEDNIKA DRUŠTVA ZA ANTIČNE IN  
HUMANISTIČNE ŠTUDIJE SLOVENIJE 

PROF, DR. PRIMOŽA SIMONITIJA

Dovolite, da se v imenu Društva za antične in humanistične štu­
dije Slovenije tudi jaz pridružim pozdravom in izrečem dobrodošlico 
vsem vam, ki ste prišli na zborovanje jugoslovanskih klasičnih filo­
logov v te naše lepe, z bogato zgodovino blagoslovljene kraje. Prepri­
čan sem, da bo naše delovno srečanje prineslo dragocene nove rezul­
tate in spoznanja v stroki in pomagalo utrditi in okrepiti položaj 
klasičnih študij pri nas, položaj, ki marsikje, žal tudi v Sloveniji 
ni rožnat. Vsem sodelujočim bo naše zborovanje gotovo močna spod­
buda pri teh prizadevanjih. Poživile se bodo tudi neštete že obstoieče 
osobne vezi in nevezali novi stiki. V tem smislu izražam svoje najbolj­
še želje in vam želim» da bi se· v Sloveniji dobro počutili ob koncu 
pa ponesli s seboj naj lepše vtise in spomine.


